
77 

 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1: Příklad protokolu měření........................................................................79 

Příloha č. 2: Seznam obrázků......................................................................................81 

Příloha č. 3: Seznam tabulek.......................................................................................82 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 

 

Příloha č. 1: Příklad protokolu měření 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 

 

Příloha č. 2: Seznam obrázků 

 

Obrázek č.1: Křivka odolnosti hlavy vůči nárazu WSTC (Reilly, 1997) .......................................................... 13 

Obrázek č.2: Křivka rizika zranění hlavy dle stupnice AIS na základě hodnot kritéria HIC (Moure – Guardiola, 

2020) ................................................................................................................................................................ 18 

Obrázek č.3: Schéma možných mechanismů poranění hlavy (Walz, 2020) ..................................................... 20 

Obrázek č.4: Schematický popis mechanismů poranění při kontaktní zátěži hlavy (Walz, 2020) ................... 21          

Obrázek č.5: Schéma rozdělující primárně poranění v oblasti hlavy (Walz, 2020) ........................................ 22 

Obrázek č.6 A, B: Můžeme vidět moment úderu rukavice do brady, tzn. prvotní poranění (A); moment kdy se 

mozek odráží v lebce, tzn. sekundární poranění (B). Pro srovnání, sekundární poranění můžeme považovat za 

vážnější (Toma, 2020) ...................................................................................................................................... 27 

Obrázek č.7: Rozdělení sekudnárních poranění (Kaur,2018) ......................................................................... 28 

Obrázek č.8: Mechanismy vyvolávající hyperglykémii po TBI (Shi, 2016) ..................................................... 30 

Obrázek č.9: Příčiny vzniku střetu (Hedelin, 1996, Rossetti, 2007, Budzyński, 2019). ................................... 32 

Obrázek č.10: Dopad ročního období a měsíce v roce na výskyt nehod (Rossetti, 2007) ............................... 34 

Obrázek č.11: Nehody a kolize zapříčiněné počasím rozdělené do časového pásma dne (Rossetti, 2007) ..... 34 

Obrázek č.12: Nehodovost tramvají a chodců (DICR,2007–2020) ................................................................. 38 

Obrázek č.13: Úmrtnost chodců po srážkách s tramvají (DICR,2007–2020) ................................................. 38 

Obrázek č.14: Modely tramvají, vlevo nahoře tramvaj T3, vpravo nahoře tramvaj KT8, vlevo dole tramvaj T14 

a vpravo dole tramvaj T15 (autor fotografie Honza Groh) ............................................................................. 42 

Obrázek č.15: Ilustrační zobrazení figuríny Jasti Hybrid III (obrázek autora). ........................................... ...43                                            

Obrázek č.16 A,B,C,D: Sagitální náraz tramvaje T03 při rychlosti 5 km/h do figuríny (obrázek autora)...... 46 

Obrázek č.17: Závislost zrychlení působícího na hlavu na čase pro frontální nárazy při indikovaných 

rychlostech tramvaje typu a) T3, b) KT8, c) T14 a d) T15 ............................................................................... 49 

Obrázek č.18: Závislost maximální hodnoty zrychlení působícího na hlavu figuríny během nárazu na rychlosti 

tramvaje ........................................................................................................................................................... 50 

Obrázek č.19: Závislost zrychlení působícího na hlavu od času pro sagitální nárazy při indikovaných 

rychlostech tramvaje typu a) T3, b) KT8, c) T14 a d) T15 ............................................................................... 51 

Obrázek č.20: Závislost maximální hodnoty zrychlení působícího na hlavu figuríny během nárazu na rychlosti 

tramvaje ........................................................................................................................................................... 52 

Obrázek č.21: Příklad zvoleného časového intervalu při výpočtu hodnoty HIC15 a HIC36 ............................. 52 

Obrázek č.22: Vypočtené hodnoty a) HIC15 a b) HIC36 pro případ frontálních nárazů pro jednotlivé typy 

tramvají v závislosti na rychlosti tramvaje ...................................................................................................... 53 

Obrázek č.23: Vypočtené hodnoty  a) HIC15 a b) HIC36 pro případ sagitálních nárazů pro jednotlivé typy 

tramvají v závislosti na rychlosti tramvaje ...................................................................................................... 54 

Obrázek č.26: Prasad-Mertzové křivky pro HIC15 a pro kategorie AIS2, AIS3 a AIS4 ................................... 54 

 



81 

 

Příloha č. 3: Seznam tabulek  

 

Tabulka č.1: Škála AIS (abbreviated injury scale) pro zranění v oblasti hlavy (AIS, 2015, Hayes,2007) ...... 17 

Tabulka č.2: Poranění primárně způsobená rotační a lineární kinematikou (Ommaya, 2002) ...................... 22 

Tabulka č.3: Záznam kontaktu s hlavou figuríny a primárního nárazu električkové soupravy ve frontální rovině

 ......................................................................................................................................................................... 47 

Tabulka č.4: Záznam kontaktu s hlavou figuríny a primárního nárazu električkové soupravy v sagitální rovině

 ......................................................................................................................................................................... 48 

Tabulka č.5: Vypočítané hodnoty HIC15 a pravděpodobnosti zranění hlavy charakterizované škálou AIS   pro 

jednotlivé typy tramvají a rychlosti frontálního nárazu. Jednotlivé pravděpodobnosti jsou uvedeny v procentech

 ......................................................................................................................................................................... 55 

Tabulka č.6: Vypočtené hodnoty HIC15 a pravděpodobnosti zranění hlavy charakterizované škálou AIS pro   

jednotlivé typy tramvají a rychlosti sagitálního nárazu. Jednotlivé pravděpodobnosti jsou uvedeny 

v procentech. .................................................................................................................................................... 56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


